A seguir serão apresentados os detalhamentos sobre o item referente a 

operação de crédito com a finalidade da construção do Parque Biotecnológico de Pato 

Branco. 

Destaque-se que essa operação de crédito faz parte de um conjunto que são 

somadas outras operações de crédito que juntas totalizam o valor de 

R$ 28.700.000,00 (Vinte e oito milhões, setecentos mil reais), conforme quadro de 

investimentos totais. 

Foram buscadas informações sobre operações de crédito, bem como todo 

detalhamento e procedimentos, para atender essa modalidade em três instituições, a 

saber: Banco do Brasil, Caixa Econômica Federal e Fomento Paraná.

[...]

carência, prazos totais de pagamentos, valor médio das prestações e valor total a ser 

pago até o final da operação.  

Convêm informar que a proposta para a opção pela operação de crédito junto à 

FOMENTO PARANÁ se dá devido que o total das operações somadas geram um 

volume de captação de crédito de R$ 28.700.000,00 (Vinte e oito milhões, setecentos 

mil reais) e de acordo com negociação realizadas junto ao Governo do Paraná através 

da SEDU - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano, serão destinados ao 

município o valor de R$ 5.000.000,00 (Cinco milhões de reais) como contrapartida de 

recursos não-reembolsáveis, para investimentos para a Construção da Incubadora

[...]

Observe-se que os prazos de carência e prazos totais para esse item, tem na 

FOMENTO PARANA, um total de 12 (doze) meses de carência e mais 48(quarenta e 

oito) meses para quitação do financiamento total. Outro item importante é que os 

valores médios das prestações dessa operação de R$ 98.169,35 (Noventa e oito mil, 

cento e sessenta e nove reais, trinta e cinco centavos). 

Com isso, esperamos ter respondido ao requerimento em referência e 

novamente solicitamos a aprovação deste pedido de crédito, para que possam ser 

encaminhados os demais procedimentos.  

Sendo isto para o momento, agradecemos pela compreensão.